Böylece git gide çok büyük bir öneme sahip pek çok özel kütüphane ortaya çıkmış oldu.

Bu özel kütüphanelerden biri; Bağdat yakınlarındaki, Kufs beldesinde, Kerker adlı bir arazide, Ali b.Yahya el-Müneccim'in (el-Müneccim (201-275/816-888). İranlı bir aileden gelmekte idi. Haber ve şiir rivayetçisi, usta bir şair olup, Abbasi Halifesi Mütevekkil'in ve ondan sonrakilerden Mutemid'in zamanına kadar, saray nedimi idi. Samerra'da vefat ederek orada gömüldü. Eserleri: Kitab et-Tabîh, Ahbâr İshak b.İbrahim, eş-şu'arâ el-Kudemâ ve'l-İslamiyyûn. Bk. İbn Asakir, Tarih Dimaşk, Dimaşk h.1324, I/283; İbn Hallikan, a.g.e., Kahire h.1275, I/449; Kehhale, 1957, VII/261; 1984, 686.) muhteşem bir çiftliği ve içinde şirin bir sarayı ile birlikte inşa ettirdiği "Hizanetu'l-Hikme" kitaplığı idi (el-Hamevi, 1936, V/467; Şelebi, 1966, III/230; İbn en-Nedim, 1971, 243). Bu kütüphaneye aynı zamanda "Hizanetu Kutubi'l-Hikme" de denirdi. Tanınmış edebiyatçılardan Yakut el-Hamevî'nin (575-627/1179-

1229) anlattığına göre (el-Hamevi, h.1323, XV/12; krş. Ahmed Emin, 1935, I-I/65); insanlar her ülkeden buraya akın akın geliyor; kendilerine cömertçe sunulan kitaplardan ve ortamın huzurundan yararlanıp çeşitli bilim dallarında her türlü bilgiyi öğreniyor; bunların bütün giderleri ise, Ali b.Yahya'nın özel mal varlığından karşılanıyordu.

Bu özel kütüphanelerden bir diğeri de Hamdanîlerin hükümdarlığı sırasında, şair ve âlim biri olan Ebu Kasım Cafer b.Muhammed b.Hamdan el-Mavsîlî'nin (Cafer b.Muhammed b.Hamdan Ebu'l-Kasım eş-Şafîî el-Mavsîlî (240-323/854-935). Edebiyatçı, şair, eleştirmen, fıkıh, usul, felsefe, hendese, fizik, nahiv ve dil âlimidir. Şâfi-î fıkhı ile ilgili bir kaç eseri vardır. Edebiyat eserleri ise şunlardır: el-Bâhir Fi Eş'âr el-Muhaddisîn, eş-Şiir ve's-Şu'arâ (yarım kalmış bir eser), es-Serikât (yarım kalmış bir eser), Mehâsin Eş'âr el-Muhaddisîn.

Halife Mansur'un, İslam devleti sınırları içinde bulunup unutulmak üzere olan bilimlerin, muhafaza edilebilmiş eserlerini toplatması ve bu eserlerin tercümesini emretmesi; âlimleri ve edebiyatçıları sarayında barındırarak onlara cömertçe davranması; tıp, mantık, matematik, astronomi ve benzeri bilimlerdeki çalışmaları teşvik etmesi; fikrî, büyük bir hareketi başlatmıştır. Böylece

halife Mansur zamanında (137-158/754-774) Beytül-Hikme'nin ilk çekirdeği oluşturulmuş (Ataullah, ts., 151), Harun Reşid zamanında (170-194/786-809) desteklenmiş, Me'mun (198-218/813-833) tarafından ise, 217 (832) yılında Bağdat'ta tamamlanmış, son şeklini almış ve kurulmuştur (Şelebi, 1960, 159; O'Leary, 1972, 99; Mazhar, 1969, 67; Ali İ. Hasan, 1972, 407. Young, 1979, 112; Ataullah, ts. 41; Rufa'i, 1927, I/379; Hitti, 1989, I/478; el-Behiy, 1992, 185; Şelebi, 1976, 76).

Harun Reşid ise, bu kütüphaneye; Müslümanların gaza yaptıkları Ankara, Amuriye ve Bizans ülkelerinden sağladıkları kitapları naklettirdi (Usaybi'e, 1882, I/175). Ayrıca Me'mun, Bahtışu'un öğrencisi olan Nasturi tabip Yuhanna b. Maseveyh'i (161-243/777-857), eski kitapları tercüme etme danışmanlığına tayin ettiği gibi bu kütüphanenin reisliğine de getirmiştir (Şelebi, 1966, III/228). Aynı zamanda Me'mun, kültürlü ve bilim sevgisiyle dolu veziri, Sehl b. Harun'u da bu kütüphanenin baş danışmanlığına atamıştır.

Timur'un Bağdat'a saldırmasıyla da önemini ve gücünü tamamiyle kaybetmiş, böylece çeşitli yabancı eser ve bilgileri Arapça'ya aktarmakta muazzam bir rol oynayan bu büyük enstitü, yok olmaya yüz tutmuştur.

4. DARU'L-HİKME

"Daru'l-Hikme"ye gelince, Kahire'de 10 Cemazilahir 395 (24 Mart 1005) yılında, Mısır'da hüküm süren Fatımilerin altıncı halifesi Hâkim Biemrillah (386-411/996-1021) tarafından inşa ettirilmiştir (Şelebi, 1976, 133; Zeydan, 1967, III/455; 1902, III/210; Muncid, 227). Bu kütüphanenin kapıları VI. asır (m.XII. asır) başlarına kadar açık olarak kalmıştır.

Yerler halılar ile döşenmiş, pencereler ve kapılar güzel örtülerle kaplanmış ve süslenmişti. Ayrıca kapıların önünde, girişi kapatan ve kışın soğuk havaların akımını önleyen, çok kalın bir örtü de bulundurulmuştu".

6. MAKRİZİ'NİN DARU'L-HİKME HAKKINDAKİ GÖRÜŞÜ

Ayrıca Makrizî (766-845/1364-1441): "Kahire'deki Daru'l-Hikme, kapılarını, ancak süslenip, bezenip ve bütün kapı ve koridorlarına perdeler asıldıktan, bakıcı ve görevlileri tayin edildikten sonra halka açılmıştır" diye rivayet etmekte ve sözüne şöyle devam etmektedir: "Bina çok görkemli idi.